eius, hoc est pater eorum, facultates ab uxore dimissas pro usufructu in sua habeat potestate: ita ut, cum unusquisque filiorum ad vicesimum aetatis suae annum pervenerit, medietatem portionis suae sine dilatione percipiat et medietatem pater sibi in diem vitae suae ad usumfructum retineat. Quod si aliqui transacto vicesimo anno medietatem portionis suae dare noluerit, fructus eius medietatis, quam daturus erat, post mortem patris filius de paterna hereditate a successoribus eius habita aestimatione recipiat, quos patri exigere pro sua potestate non valuit. De divortiis vero inter coniuges sublata novella lege quae sunt a divo Constantio ordinata praecepit observari. Tricennalem vero legem in omnibus negotiis ita iubet evidenter custodiri, ut omnia tempora, quae in infinitum negotia extendebant, quia diversi in quadraginta annos, diversi iurisconsultores de aliquibus rebus perpetuam fecerant actionem, specialiter censuit, ut omnia de omnibus causis intra triginta annorum curricula concludantur: praeter, sicut de postliminio dictum est, ut illi anni salvo tricennio captiis inputari non debeant, in quibus hostium dominatione detenti sunt. Quae tamen lex tricennalis, sicut illa tempora ad triginta annos revocat, quae amplius lites fecerant propagari, ita reliqua, quae infra triginta annos suis quibusque locis evidenter iussa sunt observari, in omnibus praecepit custodiri. Nam etiamsi lis intra tricennium inchoata fuerit et non definita, quasi nec copta fuerit, ita habeatur extincta: exceptae pupillares causae, quibus pro aetatis fragilitate, sicut lex divi Theodosii continet, constat esse consultum, ut ea tempora in tricennio non inputentur, in quibus minores sub tutorum iubentur potestate consistere. A quibus tamen si post vicesimum et quintum annum ex eo, quo competere actio cooperat, lis fuerit contestata, quinque tantum annos super tricennium pupillaris iubet augeri: ita ut completis triginta et quinque annis, sicut reliquorum causae intra triginta annos, ita et eorum intra triginta et quinque annorum spatia concludantur. Pupillorum

156 facultates . . . pro] facultate ipsorum *Fuld.*
demissas *NGE*, diuisas *K^aL* usufructum
Fuld. suam *KLQ* potestatem *NKLQ*
157 ita ut (*om. K^aPith. [ad Cuiac.]*) cum (*com*
K^a, om. HG) unusquisque (*sic HNGK^b Paris.*
4409 *Epi. Mon.*, unusquis *reliqui* filiorum) us-
que quod fili *Fuld.* *ad* a *SK^aLQ* uicensi-
mo *K^aL*, uicemum *Fuld.* anno *K^aL* per-
uenerint *G^aθ Fuld.* 157/158 porcionem
Fuld. 158 sine dilatione . . . 159 portionis
suae *om. E^t* dilatione] dubitatione *Paris.*
4409^a percipiat] *sic NE^tKLΨΩΖ Paris.*
4409, recipiat *reliqui*, *def. E^t* medietatem]
aliam medietate *Fuld.* sibi *om. N* die *NG*
Fuld. usumfructum busum *H* 159 rete-
nient *Fuld.* transactio *ΨΘ* 159/160 fructus
eius medietatis (-tas *ΨΘ*)] *cf. quae diximus ad*
v. 64 filios *L*, filias *K^a* post filius *in.* et
mater superstori filio et alii propinqui non fuerint *ΨΘ* 160/161 a successoribus . . . 161 re-
cipiat *om. K^a* 160 a *om. S* 160/161 suc-
cessoribusque *NQ* 161 extimatione *H* quos]
quod *HG^a* pater *G^t* exigere] exire *N*
162 diuortiis *N*, diuersis *H* lege
nouella *G*, nouellae legi *ΨΘ*; *vide ad v. 67*
constantino^Q; *vide ad v. 68* praecepit] *sic HM*
S, praecepit *reliqui* 163 tricennalem *G*, tri-
cennale *N* evidenter *E^t* custodire *NKL*
164 in infinitum] in infinita *N*, infinita *Ω^t*, in
finitum *K^aLQ* extendebat *PMS* diuersis *H*
quadraginta] *xx. K^a* diuersi *om. PMS*
165 iurisconsultore *G* faciant *GPMS*, fece-
runt *Paris.* 4409, facerent *ΨΘ* specialiter]
speciali *G^t*, haec lex specialiter *KL* censuit]
commemorauit *G^aPM* 166 *intr*] *infra HN*
CKLQ Paris. 4409 *Fuld.* curricula *H* de
om. N postliminium *G* 167 ut *om. HN*
Fuld. illi anni (-o *H*) *a. i. Fuld.* saluo
(salui *Pith. [ad Cuiac.]*, *om. H*) tricennio (tri-

cennia *K^b*, tricenario *Fuld.*]) tricennii saluo *K^a*
captiuus *Fuld.* inputare *K*, inputare *Fuld.*,
inpotari *L* debent *H* 168 detenta *H*
tricennalis *N* *ad* a *GES* annis *G*
169 renouat *GE* quae] quem *H* item *K*
LΨΘ fecerant] faciant *GPMS* reliquae *G*
infra] intra *GPMS* 169/170 quibuscum-
que *H* 170 eidenter] uidentur *GPM*, *om. E*
praecepit] praecepit *H*, praecepit *NGEKLQ*
custodire *N* etiam] et etiam *H* litis *M^a*
intra] *GEPMS* cum concil. *Bellovacensi*, infra
reliqui 171 inchoata *E* et non] non *G*
definita] finita *H*, diffinita *ΨΘ* copta] cepta
HNXX^aLΨΘ, incepta *K^b Paris.* 4409, concepta
G extincta] extrincta *X*, stincta *CPMS*
exceptae] scriptimus, excepta *GΨ*, excepto *reli-*
qui (*cf. v. 74/75*) 172 pupillares causae] *sic*
GPMKLΨΘ Paris. 4409, pupillaris causae *reli-*
qui diu *om. N* theodosi *HN*; *vide ad*
v. 75 173 ut ea . . . 174 consistere *om. E*
ut *om. ΨΘ* tempore *Paris.* 4409 *in* infra
K^a, intra *ΨΘ* tricennium *HN* 174 sub-
sistere *K* a quibus] quibus *NE* tamen
(tantum *HK^b Paris.* 4409) *si om. E* uicem-
num et (*om. G*) quintum] *xxu N Paris.* 4409
174/175 ex eo quod . . . cooperat *om. E*
174 ex] et ex *G* 175 quo] quod *G*,
om. E cooperat *HXXL Paris.* 4409
fuerat *MK^a Paris.* 4409 contestata] constituta
E quinque] quinquem *H*, ut quinque *E*
annos *om. XCPMS* super] supra *Paris.*
4409 triceanum] *sic GEED Paris.* 4409, tri-
cennio *reliqui* 175/176 pupilli] pupilli *sic*
ΨΘ 176 iubeat *Paris.* 4409, iubeat *G*
triginta et quinque] *sic HEXCΨΘD*, triginta
quinque *PMS*, *xxx* et quinque *E Paris.* 4409,
xxx et *uLQ*, *xxxu reliqui* causa *HK*
intra] *sic HEPM*, *infra reliqui* 177 triginta
. . . intra *om. E Paris.* 4409 triginta *xxx*

vero causae vel lites, quae, antequam ad vicesimum et quintum annum perveniant, contestatae fuisse probantur, intra tricennium sine adiectione quinquennii modis omnibus consumantur. De petitoribus vero constitutum est, ut, si petitor adversarium suum pulsatum in iudicio deferre 180 voluerit, quem aut sub fideiussione aut cautione fecit adduci, et non festinet intra quattuor menses, in quibus tamen iudex ad audiendas reliquas causas vacare dinoscitur, actionem, quam proposituit, [debeat] expedire, ille, quem compulit ad audientiam observare, sumptus et expensas litis a petitore recipiat et liber abscedat, salva tamen integritate negotii illius petitoris, qui ad praesens pro tarditate sumptuum vel expensarum damna sustinuit. Nam si quis pulsatus in 185 iudicio adesse noluerit, post tertiam conventionem sciat se contumacis sententiam subiturum, id est ut quidquid, si adfuisset in iudicio, addicendus erat, petenti litigatori quasi victus exsolvat. Quicumque autem si de agro vel domo fuerit pulsatus, sive fideiussione alicuius caveat se ad futurum esse in iudicio. Nam si pecuniam quis ab eo repeatat, fideiussorem pro quantitate pecuniae, unde pulsatur, dare debebit, si de hoc debito voluerit parare conflictum; tunc tamen 190 fideiussor ab eo requiri non debet, quando pulsatus in his locis, in quibus audientia est, non minores debiti ipsius possessiones habere probatur. Si quis iudicem pro quibuscumque causis adversum sibi senserit aut habuerit forte suspectum, vocem appellationis exhibeat, ut, cum ei successum fuerit, integro negotio apud alium iudicem amotis dilationibus possit audiri. In ea 195 vero causa iudicariae potestati, id est inlustri, appellari non debet, in qua usque ad centum solidos fuerit indicatum. Si quis dominus duorum fuerit praediorum et de una possessione ad aliam, quae iuris sui est, mancipia originaria vel coloniaria transtulerit et ad diversos dominos fundus uterque pervenerit, nihil contra ordinationem domini prioris aliunde translati mancipiis

HNGL^a annis *H* et eorum] eorum **G^aP^b** *Epit. Mon.*, et eorum pupillorum **K^b** intra] sic **EPSEpit. Mon.**, in *M*, infra reliqui, om. *G* triginta et quinque] **EXCP^aHD**, triginta quinque **PMS Epit. Mon.**, xxx et quinque **Paris.** 4409, xxx et u **K^a**, xxxu **NGL**, tricensimum et quantum *H* annos **NL**, annum *H* spatio **K^aL** compleantur *G* 178 ad] a *E*, om. *G* nicesimum(uiciassimum **Z**) et quantum] **H^aP^bHD**, nicesimum quintum *G* **XCPMS**, nicesimum et u **KL**, xx et u **Paris.** 4409, xxu *N* cum *Pith.* (ad *Cuiac.*), uiginti et quinque *E* annos *E* peruenierint **K^aZ**, peruenierant *G*, peruenient **Paris.** 4409 179 intra] infra **NKLZG** **Paris.** 4409 tricennio *G* adiectione] actione *E* quinquennium *G* consummantur *NE*, consumantur *H* 180 constituta sunt **Z** ut] quod **KLZG** **Paris.** 4409 si om. **Z** differre **GESL**, differre **K**, offerre *H* 181 noluerit *G* **Paris.** 4409b cautione] cautionem **K^a**, sub cautione *E*, causatione **G^a** fecit om. **K^a** addici **Z** infra **XC** **Paris.** 4409 182 tamen om. *Paris.* 4409 reliquas causas] causas *Epit. Mon.*; cf. v. 88: 'causas alias' uocare *N* cognoscitur **Paris.** 4409 actionem] ut actionem **NGEK^aQ^bZ** **Paris.** 4409, ut accessionem *L* 183 debeat (-beant **Q^aZ**)] ut institicum delendum experire **G^aS**, expetere **G^a** ille om. *G* concepitulit **K^a** ad audienciam (audiendiam *S*) obseruare] audienciam obs. **EK^aL^bQ^cZ**: melius; cf. v. 88sq.: 'ad iudicium ... nenire' sumptos **NK^aL^bQ^c** et expensas] expensas **NK^b** 184 lites **NGE^aP^b** accipiat **Paris.** 4409 et liber] liber *E^a* petitoris] petito ius **G^a**, del. *Pith.* (ad *Cuiac.*) qui ad] qui si ad *H*, quod **K^a** 185 tarditatem *N* supnum *G*, sumptuos *N* damna om. **K** ante nam si quis add. petenti (petent *Vat.* 1048) litigatori quasi victus exsoluat (exsoluit *E^a*, absoluist *Vat.* 1048) **GE** *Vat.* 1048

si quis] coniunctus sicut **K^a** 186 tuditio **G^a**, diditio **G^b** adesse] esse **Paris.** 4409 voluerit **K^b** tertiam trianam **K^b** **Paris.** 4409, secundam aut tertiam **Gesta Aldrici** conjunctionem **G^t** sententia **N^aP^b**, om. **K^t** 187 fuisse **Gesta Aldrici** in om. *E* addicendos *N* legatorum **Z** uectus *G* absolunt **Z** 188 si (sic *S*, siue *D*, seu *Z*, uel **K^b**) de agro uel domo (de domo **HKL^aQ^bZ**) siue de domo uel de agro **Paris.** 4409 sine] sub **PMS Epit. Mon.** fideiussione **P^a** caueat se] caueat *H* 189 in iudicio] sic **K^b** **Paris.** 4409; cf. v. 187, iudicium **HGLQD**, iudicio reliqui fideiussorem] fideiussor *M* quantitatem *X* 190 pecunio **Z** unde pulsatur] unde pulsatus **NE** **Paris.** 4409, unde pulsatus est **Z**, eiusdem pulsator *H*, pro quantitate **XC**, om. **PMS**; cf. v. 96: 'pro quantitate debiti quod fuerit postulatum' debitum *H* parare voluerit **C** 191 ab eo fideiussor **Paris.** 4409 192 minore] sic **HNK^b**, minoris reliqui debiti] debit **Z**, debet **KL** possessiones] sic **HNCP^aK^bZ**, possessionis reliqui 193 aduersus *N* *Epit. Mon.* senserit] esse senserit **H^aPMS**, senserint **Paris.** 4409 habuerint **Paris.** 4409 forte] fortasse **EZ** **Paris.** 4409 suspectum] suscepturum **Z**, susceptum **P^a**; cf. *Theod.* 11, 30, 58; *nov. Mariani* 1 int.; *l. Visigoth.* 2, 1, 24; *Capit. Angilramni VII* in fine et *XXIX* exhibuit **G^a**, exhibuit **G^b** eis **N^aQ^bZ**, eo *G* 194 successus **Q^a**, iussum *E*, concessum *Capit. Angilramni XXXI* integrum negotium *G* ammotis *G*, motis *N* 195 indicariae **XC**, iudicaria **K^a** potestatis **KL^aQ^bZ** **Paris.** 4409, potestate *N* inlustri industriae *G* debeat *S* quo *H* ad] a *S* 196 fuerit] si fuerit *H* 197 aliam] aliquam *G* sui iuris **Z** originaria **M**, trigesimaria **XC** colonaria libri ad (a **K**) diuersos] aduersus **Z** dominus **HZ** 198 fundos *G* prioris domini *H*

repetere aut pulsare praesummat, sed cui aut venditus aut donatus aut dimissus ager fuerit, in eo eum statu possideat, in quo ab auctore constat fuisse dimissum. De colonorum vero agnatione id remota ambiguitate hac lege constat esse praecoptum, ut secundum legem, quae ad Palladium data est de colono et colona, inter duos dominos dividatur agnatio, id est ut coloni dominus duas partes filiorum et tertiam colonae dominus sibi beat vindicare. Quae vero actiones perpetuae fuerunt et ad tricennium revocatae sunt placuit adnecti, id est hereditatis petatio, si tamen ab auctore, cui competebat, fuerit inchoata finalis actio, homicidii, furti, tutelae gestae, de fugitivis, de curialibus vel de collegiatis revocandis, empti venditi, locati et conducti, negotiorum gestorum, mandati, pro socio.

*I. — BREV. (O[om. int.] H[finit 10 in ciuili, reddit 107 magis deceat] NGEX[finit 205 inchoata] CPMSK[reddit 87 et eodem] L, ex decuratio textum solus servat Paris. 4411, quem pa-
sim attulimus, reliqui omissa textu inscriptionem subscriptionem interpretationem praestant; Ful-
densis interpretationis particulias exhibet [118 si quis laicus . . . 124/125 procurent, 132 clericos
. . . 133 praesumant, 148 si vir . . . 150 fuerit, 156 facultates . . . 159 retineat, 165 ut omnia
. . . 167 debeat]. Ex codicibus fragmenta minora continentibus Vat. reg. 530 fol. 96—98 textum
integrum cum inscriptione habet subscriptione a secunda manu addita, D[Paris. 13445] fol. 199
et Phillip. 1741 fol. 191 inscr. et textus §§ 1—7, idem fol. 201sq. et fol. 9 interpretationem in-
tegram exhibent; ex scintilla denique Parisina [= Paris. 10753], quae fol. 1—7 inscr. textum
[finit 103 possessor] interpr. [incipit 126 in foro] servat, non attulimus minora).*

*Berol. Lat. fol. 270 f. 15^b ante Sirmondianam primam ex nov. Valent. 27(26) interpolata
tam suppositionem constitutionem sub praescripto 'Cap. XII Teodosii lib. VI de agnationibus diui-
dendis inter duos dominos' praebet, cuius prima pars ('inter colonum et colonam inter duos
dominos taliter diuidatur agnatio, ita ut dominus coloni duas partes agnationis accipiat et do-
minus colone tertiam partem agnationis accipiat') ex novellae nostrae interpretationis vv. 200 —
203 interpolata est (vide Mommeeni editionem p. 240).*

*Cf. interpretes Theodosiani 5, 18, 1, nouellarum Valent. 27(26) et 31(30). Adhibuerunt
novellam aut interpretationem Cod. Euric. frgm. 321 = L. VISIGOTH. 4, 2, 18 (ex v. 59 sqq.),
THEODERIC. c. 12: ' . . . ita ut circa pupillarem aetatem priuilegia antiquis uel nouellis legi-
bus concessas seruentur uel circa eos, qui ex quo competere poterant post uicesimum et quintum
annum intra tricesimum suas legibus proposuerint actiones. Cui casui quinquennii beneficium
nonella lege probamus adiectum' (spectat ad § 13), L. R. BVBG. 11, 4 (ad § 1). 26, 1: 'pater
debit de maternis bonis medietatem filii dare, cum annorum XX fuerint. Quod si de pro-
prietate rerum maternarum expressam non dederit portionem et per testamentum res proprias
a filiis alienare uoluerit, ab heredibus repetendum est quidquid in expressa portione a uicenimo
anno filii de fructibus accipere potuissent secundum legem nouellarum' (pertinet ad § 10: cf.
quae diximus ad vv. 64 et 159/160). 31, 1. 2 (ad § 12). 36, 9 (ad § 13). 44, 1 (ad § 6); præterea,
ut de Wretschko monuit, CAPITVL. ANGILRAMNI (ed. Hineschius, Decretales Pseudo-Ia-
dorianae p. 755 sqq.) V (ex v. 192 sqq.). XXXI (ex v. 192 sqq.). XXXII (spectat ad v. 21). XXXV
(ad v. 17), GESTA ALDRICI (ed. Stephan. Balusius in Miscellaneis, Lucas 1761 sqq., p. 107)
c. 47 (exhibit inscr. subscr. et v. 185 sqq.), HINCMAR (in ed. Sirmond. vol. II) p. 545: 'in capi-
tuli interpretatione edicti Valentiniani de episcopali iudicio, posteriore uidelicet constitutione, ita
scriptum habetur' (sequitur interpretationis initium usque ad 118 abrogatum est). 785 (ad v. 116 sqq.),
CONCIL. DVZIACENS. (a. 871) c. 19 (Mansi XVI p. 603) [ex v. 126sq.] et 23 (Mansi l. l.
p. 614) [ad v. 116 sqq.], CONCIL. BELLOVACENS. (a. 1114: Mansi XXI p. 124) [ad v. 170 sqq.],
alii quos prætermisimus.*

199 cui aut] aut cui G, cui S Paris. 4409
uenditus] uendet PM, uindit S [donatus]
donet PMS [damissus E, commissus C
199/200 in eo eum (cum GM)] in eum QE, in
eodem Paris. 4409, in eo enim QE 200 sta-
tum NH⁴Q, statutum EXC, statuto C
possedeat NG⁴Q ab] alii E actore EL
fuisse] suis se G, esse KLE dimissum]
dimissum N, dimissus EK^v Paris. 4409, pra-

ceptum ED, perceptum K^tL, dimissus precep-
tum 4^t colonorum] colonarum K^tE Paris.
4409 200/201 agnationem NE, actione^t 201
201 hanc N esse] fuisse S 201/202 ad
palladium (-o E)] appalladio K; vide ad v. 110
202 colono] colonis G duus N, quos E
dominus E 203 dominos ES et tertiam
(tertia NE)] tertiam G Paris. 4409 204 ac-
tionis NY^t

XXXVI [Haenel XXXV]. DE SVARIIS BOARIIS ET PECVARIIS.

xxxui] xxxiii Γ , [x]xxiii O, theod. xxxvii * $\Delta\Xi\Xi$ Fuld. de s. b. et pecuariis (pecoariis Γ [lat.] Ξ [lat.] Fuld. [context.], pecorariis * $\Delta\Delta$) de suariis et boariis O

Nov. XXXVI [Haenel XXXV] (452 Iun. 29).

IMPP. VALENTINIANVS ET MARCIANVS AA. FIRMINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ET PATRICIO. Non miramur inter bellicas curas et obstrepentes lituos ordinatione magnifici viri parentis patriciique nostri Aëti formam publicae dispositionis in meliorem statum fuisse mutatam, cuius sollicitudini facillimum effectum praestitit amplitudinis vestrae in aeternum consulens laudanda provisio, quae sacrae urbis privilegiis et administrantis providentia et optimi civis adfectione subvenit et iamque occidui corporis functionem ita salubri dispositione constituit, ut remotis dispendiis numquam defectum virium devotio servientis incurat, quippe cui et permutatione provinciarum et exactionis qualitate et pretii mode-
1 rata adaeratione prospexit, Firmine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Unde
inlustris et praecepsa magnitudo tua pragmatici nostri tenore conpero sciat secundum 10
saluberriam suggestionem suam, quae ex magnifici viri parentis patriciique nostri Aëti
dispositione processit, patronis corporis suariorum intuitu sacrae urbis Romae in primis
hoc beneficium praestari debere, ut delegatione, quae his intra provinciam Sardiniam
praebebatur, de qua propter incertum navigationis inlatio fluctuabat, ad arcum prae-
torianam reducta cum aliis proventibus, sub refusione universorum titulorum, qui dispersi 15
antehac plurimum in reliquis habere probabantur, de vicinis provinciis, id est de Lucania
sex milia quadringentorum, Samnio quinque milia quadringentorum, Campania mille
2 nongentorum quinquaginta solidorum debita emolumenta oporteat decerni. De boariorum
etiam vel pecuariorum praestatione nongentos quinquaginta solidos exactos sibi noverint